
CITTÀ DI RAGUSA

SETTORE V

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.

OGGETTO: 

Appalto lavori di sistemazione area a Punta Braccetto.

Approvazione aggiudicazione. 

N. 109           Settore

Data  15/6/2011

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL.                                          CAP.      IMP.  
                         
FUNZ.                                    SERV.                               INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno duemilaundici,  il  giorno quindici  del mese di giugno, nell'ufficio del 

Settore  Contratti,  su  proposta  del  funzionario  Sig.ra  Giovanna  Puglisi,  il 

dirigente Dott. Giuseppe Mirabelli ha adottato la seguente determinazione: 



Premesso che con Determinazione Dirigenziale N.3047 del Registro Generale in data 
31/12/2010 é stato approvato il  progetto dei  lavori  di  sistemazione di  un'area a Punta 
Braccetto dell’importo complessivo di € 207.000,00, di cui € 168.100,00 quale importo a 
base di gara, finanziati con fondi del bilancio comunale ed è stato, altresì, disposto  di  
affidare il suddetto appalto mediante procedura aperta riservando al Dirigente di questo 
Settore l'approvazione del relativo bando di gara;

Considerato che, a seguito di acquisizione dell'attestazione di cui all'art.71, comma 1, 
del  D.P.R.  n.554/1999  rilasciato  dai  direttori  dei  lavori  in  data  10/2/2011,  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.32/V  del  17/2/2011,  annotata  al  n.407  del  Registro 
Generale in data 10/3/2011, sono stati approvati il bando ed il disciplinare di gara;

Dato atto che, a seguito di pubblicazione in data 22/2/2011 del bando e disciplinare di 
gara  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet  del  Comune  di  Ragusa,  è  stata  fissata  la  
celebrazione della gara per le ore 9,00 del 18/3/2011, con termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte stabilito per le ore 12 del 9/3/2011, termine entro il quale sono 
pervenuti 150 plichi, di cui uno integrativo;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.478  del  Registro  Generale  in  data 
18/3/2011 con la  quale  è stato disposto  di  rinviare la  data  di  celebrazione della  gara 
poiché,  dovendosi  completare le procedure di  esproprio  giusta comunicazione Prot.  n. 
21188 del 9/3/2011 della direzione lavori, erano venute meno le condizioni di accessibilità 
di cui all'art. 71, c.1, del D.P.R. n. 554/99 delle aree interessate all'intervento;

Considerato che, successivamente all'acquisizione dell'attestazione di cui all'art.  71, 
c.1, del D.P.R. n. 554/99, trasmessa dalla direzione dei lavori con nota del 12/4/2011, è 
stato fissato l'avvio delle operazioni di gara per le ore 9,00 del 21/4/2011, dandone notizia 
mediante  avviso  affisso  all'Albo  Pretorio  dal  18  al  21  aprile  2011  e  sul  profilo  del  
committente;  

Rilevato che in data 21/4/2011, come previsto, sono state avviate le operazioni di gara 
proseguite nei giorni 22, 27 e 28 aprile 2011 e 31 maggio 2011, come risulta dai relativi 
verbali  di  gara, conclusesi  con l'individuazione della ditta Zappietro Paolo Antonino da 
Gela quale aggiudicataria provvisoria dell'appalto in parola, seguita in graduatoria dalla 
ditta Calogero Costruzioni s.r.l. da Comiso;

Considerato che nel corso delle operazioni di gara si  è proceduto a verificare, con 
esito  positivo,  la  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  del  DURC nei  confronti  delle 
imprese indicate del verbale;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto  che  occorre  ora  formalizzare  l'aggiudicazione  approvando  l'esito  delle 
operazioni di gara e dichiarando aggiudicataria in via definitiva la  ditta Zappietro Paolo 
Antonino da Gela, via Virgilio n.3, per il prezzo di € 132.602,98 oltre all'I.V.A., comprensivo  
degli oneri non soggetti a ribasso pari a € 5.043,00;

Richiamato l’art. 47 (Compiti dei dirigenti) dello Statuto Comunale, nonché l’art. 53 del 
vigente Regolamento di Organizzazione;

D E T E R M I N A 



  
1. Approvare l’esito delle operazioni di gara relative all’appalto dei lavori  di sistemazione 

area a Punta Braccetto  ratificando i relativi verbali 21/4/2011 e giorni seguenti e del 
31/5/2011 che qui si intendono integralmente riportati;

 
2. Dichiarare l'impresa Zappietro Paolo Antonino da Gela, via Virgilio n.3, aggiudicataria in 

via  definitiva  della  procedura aperta  relativa  ai  lavori  di  sistemazione area a  Punta 
Braccetto per il prezzo di € 132.602,98 oltre all'I.V.A. (compresivo di oneri di sicurezza), 
al netto del ribasso offerto del 21,7697% sull’importo a base di gara di € 168.100,00, di 
cui €  5.043,00 non soggetti  a ribasso per i  piani di  sicurezza, restando subordinata 
l'efficacia  dell'aggiudicazione  all'esito  della  verifica  dei  requisiti  ai  sensi  dell'art.11, 
comma 8, del D.Lgs 163/06;

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta  impegno di spesa.

VERBALI DI GARA DEL 21/4/2011 E DEL 31/5/2011 

                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE V
              

                                           (Dott.G. Mirabelli)

__________________________________________________

Da trasmettersi d’ufficio, ai seguenti settori/uffici:

Ragioneria, Economato, Settore IX
                

                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE V
              

                                           (Dott.G. Mirabelli)



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, 4° comma, del TUEL.
                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo 
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e 
di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione e cioè dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE



CITTA' DI RAGUSA

VERBALE DI GARA APPALTO LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA A 

PUNTA BRACCETTO.

L'anno duemilaundici,  il  giorno 21 del  mese  di  aprile  alle  ore  10,30,  in 

Ragusa, nella Residenza Comunale. 

Sono presenti  il  Dirigente del Settore Contratti  Dott.  Giuseppe Mirabelli, 

nato a Noto il 26 aprile 1951, domiciliato, per le funzioni, presso il Comune, 

quale Presidente, ed i testimoni noti, idonei e richiesti:

1) Poidomani Maria Gabriella, istruttore direttivo;

2) Celauro Angela, istruttore direttivo.

Svolge le funzioni  di  Segretario Verbalizzante la sig.ra Puglisi  Giovanna, 

funzionario.

Si dà luogo alla procedura aperta per l'appalto dei lavori di sistemazione area 

a Punta Braccetto.

Si  premette  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3047  del  Registro 

Generale in data 31 dicembre 2011 é stato approvato il progetto dei lavori di 

sistemazione  area  a  Punta  Braccetto  dell'importo  complessivo  di  euro 

207.000,00, di cui euro 168.100,00 oltre all'IVA per lavori a base di gara, 

comprensivo di euro 5.043,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

finanziati con fondi del bilancio comunale.

Che con determinazione dirigenziale n.407 del Registro Generale in data 10 

marzo  2011  sono  stati  approvati  il  bando  ed  il  disciplinare  di  gara  per 

l'appalto  dei  lavori  in  parola,  da  esperirsi  con  il  sistema della  procedura 

aperta, ai sensi dell'art.55 del D.L.vo n.163/06, con il criterio del prezzo più 

basso  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  da  determinarsi  mediante 

ribasso sull'importo complessivo a base di gara da applicare uniformemente 

a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell'art.21, comma 1 e 1 

bis, della L.109/94, nel testo coordinato con le norme recate dall'art.1 della 

L.R. n.20/07, come integrato e modificato dall'art.3 della L.R. n.16/2010. 

Che  con  bando  del  21  febbraio  2011  pubblicato  all'Albo  Pretorio  del 

Comune di  Ragusa dal 22 febbraio 2011 al 9 marzo 2011, veniva fissata la 

gara per le ore 9,00 del 18 marzo 2011, con la facoltà per i concorrenti di 

presentare le offerte entro le ore 12,00 del 9 marzo 2011. 

L'avviso  della  gara  è  stato,  inoltre,  reso  noto  tramite  inserzione  sul  sito 

internet del Comune.

Che  nel  citato  termine  sono  pervenuti  n.  150  plichi,  di  cui  una  busta 



integrativa.

Che in data 9 marzo 2011 con nota Prot. n.21188 del Settore IX la direzione 

dei  lavori  ha  segnalato  di  avere  riscontrato  delle  discrasie  riguardanti  le 

superfici  catastali  di  alcune  particelle  interessate  all'esproprio  e  che,  di 

conseguenza  erano venute  a  mancare  le  condizioni  di  accessibilità  di  cui 

all'art.  71,  comma  1,  del  D.P.R.  n.554/99 delle  aree  attestate  in  data  10 

febbraio 2011, rendendosi necessario sospendere i termini di celebrazione 

della gara in attesa del completamento delle procedure di esproprio.

Con Determinazione Dirigenziale n. 478 del 18 marzo 2011 è stato disposto 

di  rinviare,  nelle  more  della  definizione  delle  procedure  di  esproprio,  la 

celebrazione della gara a data da destinarsi successivamente all'acquisizione 

dell'attestazione di cui all'art.71, comma 1, del D.P.R. n.554/1999;

Con avviso dell'11 marzo 2011, pubblicato all'Albo Pretorio dal 15 marzo 

2011 al 25 marzo 2011 e sul sito internet del Comune, è stato reso noto il  

rinvio della data di celebrazione della gara a data da destinarsi e che della 

stessa sarebbe stata data pubblicità mediante affissione all'Albo Pretorio e sul 

profilo del committente;

Che, a seguito di acquisizione dell'attestazione di cui all'art. 71, comma 1, 

del D.P.R. N.554/99 rilasciata in data 12 aprile 2011 da parte della direzione 

dei lavori, è stato fissato l'avvio delle operazioni di gara relative all'appalto 

dei lavori  di sistemazione area a Punta Braccetto per le ore 9,00 di oggi, 

giusta avviso del 18 aprile 2011 pubblicato all'Albo Pretorio dal 18 aprile 

2011 al 21 aprile 2011, nonché sul profilo del committente.

 CIO' PREMESSO 

 IL PRESIDENTE

Dichiara  aperta  la  gara  e  fa  presente  che  entro  il  termine  stabilito  sono 

pervenuti 150 plichi, di cui uno integrativo e precisamente dell'impresa M.R. 

Costruzioni  s.r.l.,  contenenti  le  offerte  di  n.149 concorrenti,  che  vengono 

così numerati progressivamente:
N. Ditta Città Indirizzo P.IVA
N.1 2G COSTRUZIONI SRL MESSINA VIA N. SCOTTO PALAZZO 

"OSSDIANA 
03025340831

N.2 AGOSTA COSTRUZIONI 
SRL

MODICA    PROV.LE MODICA PASSO 
GATTA 89/B       

01220430886 

N.3 AL.DI.F. DI ALECCI 
BARTOLOMEO SAS

SCICLI VIA COLAVECCHIO N.17 01219940887

N.4 ALFANO SRL CIANCIANA 
(AG)

VIA GIORGIO LA PIRA 1/G 02520270840

N.5 ALONGI S.RL. ARAGONA VIA PALESTRINA N.44 02404080844



(AG)

N.6 AN.CO. SRL MUSSOMELI VIA COL. CASTROGIOVANNI 
N.50

01432000857

N.7 ANGELICO MARIO 
COSTRUZIONI SRL

ISPICA CIA R. BONGHI N.27 01374420881

N.8 ASSENZA APPALTI SRL MODICA VIA SACRO CUORE N.114 01370410886

N.9 AVOLA SALVADOR  MODICA VIA CAITINA 2^ TRAV. 
N°10/D

00809890882

N.10 AZIMUT LAVORI & C. SAS CATANIA VIA MODENA N.24 03573120874

N.11 B.M. COSTRUZIONI SRL  GANGI PA VIA UMBRIA N.25              05497800820

N.12 BATTAGLIA GAUDENZIO 
SRL

RAGUSA C.DA PIANCATELLA 01197200882

N.13 BELLIA  GIUSEPPE PALMA DI 
MONTECHIA
RO

CORSO ODIERNA N.168 02103660847

N.14 BELLIA MAURIZIO PALMA DI 
MONTECHIA
RO

VIA PIER DELLA 
FRANCESCA N.4

01815650849

N.15 BELLINO COSTRUZIONI 
SRL

CAMMARAT
A (AG)

VIA BONFIGLIO N.26/D 02391700842

N.16 BOSCARINO ROSARIO  RAGUSA VIA GALENO N.9 00908850886

N.17 C.E.C.R.I.B. DI 
BUGLIARELLO TINO

SORTINO(SR
)

VIA P.PE DI PIEMONTE N.58 01224510899

N.18 C.G. COSTRUZIONI  SRL CHIARAMO
NTE GULFI

CORSO KENNEDY N.95 00914410881

N.19 C.G.F. SRL                    MODICA VIA CORNELIA N.38           00895910883  

N.20 CALOGERO 
COSTRUZIONI SRL

COMISO C.SO UMBERTO I, 153 00754810885

N.21 CALTAGIRONE MARIO 
UGO GIOVANNI

MUSSOMELI CONTRADA CASTELLO 01225680857  

N.22 CAPITANO  COSTRUZIONI 
SRL

SAN 
CATALDO

VIALE DEI TIGLI N.23/A 01719610857

N.23 CARTILORA 
EMPEDOCLINA SOC. 
COOP. A R.L.

PARTINICO 
(PA)

CORTILE ADOTTA N.9 02199970845

N.24 CASELLA SALVATORE RIPOSTO CORSO ITALIA 264 00607220878

N.25 CASSARINO SALVATORE GELA VIA APOLLO N.121 01266540853

N.26 CASTELLI ALFIO CATANIA VIA DEGLI AGRUMI N.139 03748820879

N.27 CASTO GIOVANNI NOTO VIA C. SBANO N.45 00929520898

N.28 CAVALLI SALVATORE MILO VIA G.MAZZINI, 13 03306360870

N.29 CICCAZZO CARMELO SRL FLORIDIA    VIA PAPA GIOVANNI XXIII 
N°25            

01367310891  

N.30 CO.ANT. SRL MUSSOMELI VIA G. D'ANNUNZIO SN 01620800852

N.31 CO.GE.M. SAS SAN 
GIOVANNI 
GEMINI (AG)

C.SO F.SCO CRISPO N.137 05302390827

N.32 CO.MAT. SOC. 
COOPERATIVA

AGRIGENTO VIA ATENEA N.331 CASELLA 
POSTALE N.93

02527420844

N.33 CO.SA.PI. & C. SNC 
CAPOGRUPPO 
CAPOBIANCO GIUSEPPE 

TRAPANI 
PALMA DI 
MONTECHIA

VIALE VIRGILIO LG.38 N.29 
VIA C. CARRA'  N.85

02046120818 
02081980845



MANDANTE RO 

N.34 CONSOLIDA. SAS  & C FAVARA VIALE BERLINGUER N.112 02093820849

N.35 CONSORZIO CO.I.R. VITTORIA  VIA G. AGNELLI N.12    01231300888

N.36 CONSORZIO RAVENNATE 
DELLE COOPERATIVE DI 
PRODUZIONE E LAVORO 
SOC. COOP. P.A.

RAVENNA VIA TEODORICO N.15 00080170392

N.37 CONTICELLO LUIGI CERAMI VIA ROMA N.50 00663890861

N.38 D'URSO ANTONINO BELPASSO 
(CT)

VIA 3^ RETTA LEVANTE N.25 02248490878

N.39 DE.SCA.T. DI GUASTELLA 
R. 

RAGUSA VIA PLEBISCITO N°21     00779550888 

N.40 DI MARIA COSTRUZIONI 
SRL  

S. 
VENERINA 
CT 

PIAZZA G. LUPIS N.9             04488920879  

N.41 DI MARIA PIETRO MUSSOMELI VIA A. ASCARI N.2  01266850856 

N.42 DI.FIL. SRL RAGUSA   VIA G. FALCONE N.97/          01387860883

N.43 DISTEFANO 
COSTRUZIONI SRL

RAGUSA VIA B. CROCE N.25 01395880881

N.44 DIVA S.R.L. VALLELUN
GA 
PRATAMEN
O

VIA MAGELLANO N.1     01654050853 

N.45 DM COSTRUZIONI SRL FAVARA CORSO VITT. VENETO N.4 01984890846

N.46 DR COSTRUZIONI SRL CALTAGIRO
NE

VIA TROISI N.16 04586220875

N.47 EDIL COSTRUZIONI 
SICILIANA SRL

FAVARA VIA VALENTINO MAZZOLA 
S.N.

01802370849

N.48 EDILGIOVE SRL FAVARA VIA GIOVE N.2 02586660843

N.49 EDILIZIA 2G SRL  MODICA VIA MERCE N.44 01406850881 

N.50 EDILV SRL MODICA C.DA CELLA S. ANTONIO G. 
DELL'ACQUA SN

01196500886

N.51 EL.DA.   COSTRUZIONI 
SRL

PACE DEL 
MELA (ME)

PIAZZA MUNICIPIO 02973280833

N.52 EL.MI.AN.COSTRUZIONI 
SRL

FAVARA VIA ROMITA, 6 00768260846

N.53 EMA COSTRUZIONI SRL PORTO 
EMPEDOCLE 

VIA FEDE N.6 02559600842

N.54 EREDI MAROTTA 
SALVATORE & C. S.A.S. 

MUSSOMELI VIA P. MIGNOSI N.30 01472590858

N.55 ESSEQUATTRO 
COSTRUZIONI SRL 

FAVARA VIA OLANDA N54/B 02325280846

N.56 EUROSESTANT SRL RAGALNA 
(CT)

VIA PATERNO' N.9 04703140873

N.57 FE,NI.CE. SRL MONTELEPR
I (PA)

VIA CIRCONVALLAZIONE 
N.15

05108860825

N.58 FIAMMINGO 
COSTRUZIONI SRL

BELPASSO VIA IV RETTA PONENTE 
N.93/A

02705470876

N.59 FIN.EDIL 2000 SRL RAGUSA     VIA VALDOSSOLA N.7     01121320889 



N.60 FRAMICH SRL VALVERDE 
(CT)

VIA MAUGERI N.10 04715450872

N.61 FRUSTIERI COSTRUZIONI 
SRL

SAN 
CIPIRELLO 
PA

VIA ANSELMO N.27 02529770824

N.62 FUTUR EDILI 
COSTRUZIONI SRL

PIEDIMONT
E  ETNEO 
CT

VIA REGINA ELENA N.47 04733550877

N.63 FUTURA  SRL MONTELEPR
E (PA)

VIA VALLOTTA N.36 05772510821

N.64 FUTURA COSTRUZIONI 
SRL

MODICA VIA VANELLA 155 N.55 01151010889

N.65 G. & D. COSTRUZIONI SRL ACI 
SANT'ANTO
NIO 

VIA SCIARE  SPOTO N.13 04828370876

N.66 G.C. COSTRUZIONI SRL MUSSOMELI 
(CL)

VIA U. FOSCOLO SN 01815370851

N.67 GEN COSTRUZIONI SRL MUSSOMELI VIALE DEL CASTELLO 
N.77/C

01702160852

N.68 GENCO GIUSEPPE MUSSOMELI VIA LIGURIA N.3 01177240858

N.69 GEO GAV SRL  FAVARA VIA DEI GELSOMINI N.1        02380030847 

N.70 GERILENIA SRL FAVARA VIA SANT'ANGELO N.181 02542660846

N.71 GERRATANA GAETANO. 
S.N.C

MODICA VIA COZZO ROTONDO N.68 00710560889  

N.72 GERRATANA ORAZIA PALAZZOLO 
ACREIDE SR

VIA PRIMOSOLE N.35/H 01006460891

N.73 GILA SRL GRAMMICH
ELE (CT)

VIA ROMA N.41 04429150875

N.74 GIUSEPPE CUTRONE SRL CHIARAMO
NTE G.

CORSO KENNEDY N.242 01426680888

N.75 GLOBALGEO SRL MONTEMAG
GIORE 
BELSITO 
(ME)

VIA M. DEGLI ANGELI N.22 05489270826

N.76 GURI SRL SAN 
CATALDO 
(CL)

VIALE DEI PLATANI N.80 BIS 01508790852

N.77 I.C.M. SRL SCICLI        VIA EINSTEIN N.5      01194810881 

N.78 I.CO.LI. DI LI DESTRI G. & 
C. SAS 

CALTAVUT
URO       

VIA G. MELI N.85/A 04035280827 

N.79 I.ME CO. SNC RAGUSA VIA CARDUCCI N.192 PAL.B 00272100884

N.80 I.SI.E.CO. SRL FAVARA VIA B. GIGLI                01804330841

N.81 ICEV SRL FAVARA VIA E. BERLINGUER N.112 02521370847

N.82 IGAL SRL ROSOLINI 
(SR)

VIA TRAPANI N.2 01703490894

N.83 IMBERGAMO CALOGERO FAVARA VIA G. VACCARO N.43 02065710846

N.84 IMPRESA COSTR. SAN 
FRANCESCO SRL

MUSSOMELI VIA G. MAZZINI N.40 01720490851 

N.85 INTESA VERDE SRL MARSALA 
(TP)

C.DA VENTRISCHI N.566 02343180812

N.86 ITALCOSTRUZIONI SRL GELA VIA E. MORSELLI N.38 01640260855



N.87 KALOS GROUP SRL AGRIGENTO VIA DELLE ACACIE N.21 02400330847

N.88 L.P. COSTRUZIONI DI 
LEONE V. & C. SAS

MODICA C.DA CROCEVIA CAVA 
ISPICA 2/BIS

01180770883

N.89 L.S.V. COSTRUZIONI SRL MALETTO 
(CT)

VIA MAURO N.64 04777890874

N.90 LA GARDENIA COSTR. 
SOC.COOP. A R.L.

MUSSOMELI VIA PLATONE SN 01204270852 

N.91 LA PIANA GIUSEPPE MUSSOMELI C.DA BOSCO 00271260853

N.92 LA ROCCA ANGELO PALMA DI 
MONTECHIA
RO

VIA A. LIGABUE N.45 02142510847

N.93 LANERI COSTRUZIONI DI 
LANERI GIUSEPPE

LEONFORTE 
(EN)

VIA VIVALDI N.17 00679660860

N.94 LAVORI GENERALI  SRL GELA VIA MORSELLI ANGOLO VIA 
MELI

01411710856

N.95 LEONE GEOM. 
MARCELLO  

MODICA VIA TOSCANO N.6 00659080881

N.96 LEONE ORAZIO SRL MODICA VIA SORDA SAMPIERI N.27 01380750883

N.97 LEONE VINCENZO MODICA VIA SORDA SAMPIERI N.27 
INT.1

00407870880

N.98 LIPARI FRANCESCO SAN FILIPPO 
DEL MELA 
(ME)

VIA F. LO SARDO N.34 01969550837

N.99 LOGOS DI BAZZANO 
CARMELO 

SIRACUSA  PIAZZA C. BATTISTI N.3  01604390839 

N.100 LOVERAL SRL PATTI (ME) VIA REGINA ELENA N.3 02135460836

N.101 LUNETTA SALVATORE NICOSIA 
(EN)

VIA SAN GIOVANNI 11/C 00672130861

N.102 M.R. COSTRUZIONI SRL MUSSOMELI 
(CL)

VIA TOSCANA N.7 01853640850

N.103 MAR.SAL. COSTRUZIONI 
SRL

FAVARA VIA ARCHIEMEDE N.83    02478440841

N.104 MC COSTRUZIONI SRL MUSSOMELI VIA DURAZIO N.18 01785130855

N.105 MORELLO COSTRUZIONI 
SRL 

RAGUSA VIA RISORGIMENTO N.107 00943120881

N.106 MORMINA COSTRUZIONI 
DI MORMINA GEOM. 
GIOVANNI 

SCICLI VIA E. BELLINGUER N.21 01266070885

N.107 NEW ENERGY GROUP 
SRL

AGRIGENTO C.DA SAN BIAGIO, SN 02297570844

N.108 NICEN COSTRUZIONI SRL MODICA VIA MODICA ISPICA N.171 01370870881

N.109 NUCIFORA ALFIO SANT'ALFIO VIA RACITI, 5 02425730872

N.110 NUOVI LAVORI S.A.S. CASTELTER
MINI

VIA ROMA N.34 01899470841

N.111 OCCHIPINTI ANGELO SRL MODICA VIA FOSSILO TANTILLO 
N.49/A

01350500888

N.112 OCCHIPINTI PIETRO RAGUSA VIA PEZZA N.44 00942140880

N.113 OIKOS SRL LICATA VICOLO MENTO N.4 02328030842

N.114 OPERA APPALTI SRL TORREGROT
TA (ME)

VIA ETTORE MAIORANA SN 03016990834

N.115 P.P.P. SRL MANIACE VIA G. FALCONE N.6 02612230835



(CT)

N.116 PATRIARCA GEOM. 
SALVATORE

COMISO VIA CARINI N.76 01044190880

N.117 POIDOMANI VINCENZO MODICA VIA PIRATO GRANDE N.2 00174930883

N.118 PROIETTO RICCARDO ACIREALE VIA SAN CARLO N.47   04518430873 

N.119 PULLARA CALOGERO FAVARA VIA P. MANCINI N.5 02279850842

N.120 RANIOLO GAETANO GELA VIA MATILDE SERAO N.6 01471540854

N.121 RI.CO SRL MANIECE 
(CT)

VIA BOSCHETTO VIGNE N.49 02355590874

N.122 RIGGI GIUSEPPE SAN 
CATALDO     

VIA LEONCAVALLO N.15 01272190859

N.123 ROCCASALVA 
COSTRUZIONI SRL  

MODICA   C.DA CATANZARO-PIZZILLI 
N.1/1 

01220330888 

N.124 ROCCASALVA GIORGIO MODICA CORSO S. TERESA N°2 00719250888

N.125 S.B.S. COSTRUZIONI SRL PATERNO' VIA N. MACHIAVELLI N.174 03981790870   

N.126 S.C.A.E.S. SRL SAN G. LA 
PUNTA

VIA DUCA D'AOSTA N.52/B 01848880876

N.127 S.E.A. COSTRUZIONI DI 
PUMA ANTONIO

MODICA VIA LELLI N.34 01208550887

N.128 S.V.COSTRUZIONI SRL MESSINA VIA A. SALANDRA N.6 IS.50 
INT.52

02706890833

N.129 SAITTA VINCENZO MALETTO 
(CT)

VIA A. MORAVIA 11 04686750870

N.130 SALAFIA GIOVANNI CHIARAMO
NTE GULFI

VIA M. IBLEI N°31    00817230881 

N.131 SAVASTA VITO RAGUSA VIA E. CAVACCHIOLI N.2 00682360888

N.132 SCHININA' GIOVANNI MODICA VIA RISORGIMENTO N°173 00891780884

N.133 SECONDO VITTORIO 
EMANUELE  SRL

VITTORIA  VIA DELL'EURO IN C.DA 
SERRA ROVETTO            

01356010882

N.134 SGRO' GEOM. ALBERTO 
DANIELE

MALETTO VIA ARCIPRETE TIRENDI 
N.4/C

02394090878

N.135 SICIL CONTRACTOR SRL BORGETTO 
(ME)

VIA P. NENNI N.52 05815800825

N.136 SICILIANA APPALTI SRL MODICA    VIA SAN GIULIANO N°52 00855830881 

N.137 SPADARO GIORGIO ROSOLINI VIA G. CESARE N°42        00222260895   

N.138 SPADARO GIORGIO MODICA VARIANTE SS 115 I^ 
TRAVERSA N°69

00215940883

N.139 TECNO COSTRUZIONI 
SRL

GANGI (PA) VIA LIGURIA N.9 04335830826

N.140 TECNO SUD DI CONTI 
CARMELO

BRUCOLI 
(SR)

C.DA BONGIOVANNI 00099140899

N.141 TECNOTEAM 
COSTRUZIONI SRL 

PATERNO' VIA MURANO N.37 04082670870

N.142 TI.GI COSTRUZIONI DI 
TUNNO G.

RAVANUSA 
AG    

VIA LAURICELLA N.89 01634990848

N.143 VA.SS. SRL LICATA PIAZZA ATTILIO REGOLO 
N.37

02513510848

N.144 VIMAN SRL MUSSOMELI VIA TOSCANA N.6 01526680853

N.145 VULLO ANTONIO  SRL FAVARA VIA DELLA RESITENZA N.16 02604060844



N.146 VULLO CALOGERO FAVARA VIA A. MORO N.168 00308790849

N.147 ZAMBITO MARSALA M. 
GIUSEPPA 

FAVARA   VIA GRAMSCI 45        01944680840  

N.148 ZAPPIETRO PAOLO 
ANTONINO

GELA VIA VIRGILIO N.3 01363660851

N.149 ZOCCO CARMELO MODICA VIA CROCEVIE CAVA ISPICA 
CIANCIA N°40   

00783530884 

Avvia, quindi, l'apertura dei plichi pervenuti entro il termine ed esamina i 

documenti  presentati  e  le  dichiarazioni  rese  dalle  seguenti  imprese,  con 

l'esito a fianco di ciascuno indicato:

N.1 2G COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.2 AGOSTA COSTRUZIONI SRL Ammessa  - con riserva di verifica DURC

N.3 AL.DI.F. DI ALECCI BARTOLOMEO SAS Ammessa 

N.4 ALFANO SRL Esclusa.  Produce  la  polizza  rilasciata  con  firma 
digitale  e  presentata  su  supporto  cartaceo  non 
dichiarata  conforme  all'originale  in  tutte  le  sue 
componenti da pubblico ufficiale a ciò autorizzato, 
ai  sensi  del  comma  1  dell'art.  23  del  D.Lgs 
n.82/2005 e secondo quanto prescritto  dal punto 8 
del bando di gara a pena di esclusione.

N.5 ALONGI S.RL. Ammessa

N.6 AN.CO. SRL Ammessa

N.7 ANGELICO MARIO COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.8 ASSENZA APPALTI SRL Esclusa.  Il  rappresentante  legale   rende  le 
dichiarazioni di cui al punto 3), lettere a) sub lett. b), 
e  c)  e  lettere  b)  e  c)  del  disciplinare  di  gara  nei 
confronti dell'amministratore e del direttore tecnico 
cessati  dalla  carica  (rami  di  azienda  acquisiti) 
puntualizzando  “per  quanto  di  mia  conoscenza”  e 
limitando,  quindi,  la  propria  assunzione  di 
responsabilità  (C.d.S.  375/09).  Inoltre  siffatta 
dichiarazione comporta, oltre che una limitazione di 
assunzione  di  responsabilità,  la  conseguenza  che 
l'Amministrazione non viene messa nella condizione 
di  poter  conoscere  l'effettivo  stato  dei  soggetti 
amministratori  dell'ultimo triennio,  mentre  è  onere 
indiscutibile  dell'impresa  partecipante  fornire  ogni 
più  precisa  informazione  in  ordine  alla  situazione 
degli  amministratori,  anche  cessati  nel  triennio 
precedente  la  presentazione  dell'offerta  (C.S. 
7332/10).

N.9 AVOLA SALVADOR  Ammessa

N.10 AZIMUT LAVORI & C. SAS Esclusa.  Il  rappresentante  legale  ed  il  direttore 
tecnico non rendono le dichiarazioni di cui al punto 
3), lettera c bis), del disciplinare.

N.11 B.M. COSTRUZIONI SRL  Ammessa

N.12 BATTAGLIA GAUDENZIO SRL Ammessa.  A  carico  del  rappresentante  legale 
risultano  una  sentenza  ed  un  decreto  irrilevanti  ai 
fini della partecipazione alla presente gara.



N.13 BELLIA  GIUSEPPE Ammessa

N.14 BELLIA MAURIZIO Ammessa

N.15 BELLINO COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.16 BOSCARINO ROSARIO  Ammessa

N.17 C.E.C.R.I.B. DI BUGLIARELLO TINO Esclusa.  Produce il  DURC in copia non dichiarata 
conforme all'originale. 

N.18 C.G. COSTRUZIONI  SRL Ammessa. A carico del rappresentante legale cessato 
dalla carica e dell'amministratore delegato risultano 
sentenze irrilevanti ai fini della partecipazione alla 
presente gara.

N.19 C.G.F. SRL                    Ammessa

N.20 CALOGERO COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.21 CALTAGIRONE MARIO UGO GIOVANNI Ammessa

N.22 CAPITANO  COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.23 CARTILORA EMPEDOCLINA SOC. 
COOP. A R.L. Ammessa

N.24 CASELLA SALVATORE Esclusa.  Non  produce  le  Clausole  Antimafia 
richieste al punto  13) del disciplinare di gara. 

N.25 CASSARINO SALVATORE Ammessa

N.26 CASTELLI ALFIO Ammessa.  A carico del direttore tecnico risulta una 
sentenza irrilevante ai fini della partecipazione alla 
presente gara.

N.27 CASTO GIOVANNI Ammessa

N.28 CAVALLI SALVATORE Ammessa 

N.29 CICCAZZO CARMELO SRL Ammessa

N.30 CO.ANT. SRL Ammessa

N.31 CO.GE.M. SAS Ammessa

N.32 CO.MAT. SOC. COOPERATIVA Esclusa. Le dichiarazioni di cui al punto 3, lettera a) 
sub  lett.  c)  del  disciplinare  relative 
all'amministratore  unico  ed  al  direttore  tecnico 
cessati dalla carica sono rese in maniera incompleta. 

N.33 CO.SA.PI. & C. SNC CAPOGRUPPO 
CAPOBIANCO GIUSEPPE MANDANTE Ammessa

N.34 CONSOLIDA. SAS  & C Ammessa

N.35 CONSORZIO CO.I.R. Ammessa

Alle ore 13,50,  dopo l'esame del plico n. 35,  vengono sospesi i lavori con 

aggiornamento  della  seduta  alle  ore 15,30 del  21 aprile  2011. Le offerte 

ancora sigillate vengono racchiuse in un plico, sigillato sui lembi di chiusura 

e custodito, assieme ai rimanenti plichi, in un armadio dotato di chiusura di 



sicurezza.

Alle  ore  15,30  del  21 aprile  2011 riprendono le  operazioni  di  gara con 

l'apertura  dei  rimanenti  plichi,  dal  n.36.  Si  procede  con  l'esame  dei 

documenti presentati e delle dichiarazioni rese dalle seguenti imprese, con 

l'esito a fianco di ciascuno indicato:

N.36 CONSORZIO RAVENNATE  DELLE 
COOPERATIVE DI PRODUZIONE E 
LAVORO SOC. COOP. P.A.

Ammessa.  A carico del rappresentante legale, del 
vice  presidente  in  carica  e  di  un vice  presidente 
cessato  risultano  sentenze  irrilevanti  ai  fini  della 
partecipazione alla presente gara

N.37 CONTICELLO LUIGI Ammessa

N.38 D'URSO ANTONINO Ammessa

N.39 DE.SCA.T. DI GUASTELLA R. Esclusa.   Non  produce  le  dichiarazioni  del 
protocollo  di  legalità  e  le  clausole  antimafia 
richieste  rispettivamente  ai  punti  12)  e  13)  del 
disciplinare di gara. 

N.40 DI MARIA COSTRUZIONI SRL  Ammessa  

N.41 DI MARIA PIETRO Esclusa.   Non  produce  le  clausole  antimafia 
richieste al punto  13) del disciplinare di gara.

N.42 DI.FIL. SRL Ammessa

N.43 DISTEFANO COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.44 DIVA S.R.L. Ammessa  - con riserva di verifica DURC

Alle ore 17,50  dopo l'esame del plico n. 44,  vengono sospesi i lavori con 

aggiornamento  della  seduta  alle  ore  9,30  del  22  aprile  2011.  Le  offerte 

ancora sigillate vengono racchiuse in un plico, sigillato sui lembi di chiusura 

e custodito, assieme ai rimanenti plichi, in un armadio dotato di chiusura di 

sicurezza.

Alle  ore  9,30  del  22  aprile  2011  riprendono  le  operazioni  di  gara  con 

l'apertura  dei  rimanenti  plichi,  dal  n.45.   Si  procede  con  l'esame  dei 

documenti presentati e delle dichiarazioni rese dalle seguenti imprese, con 

l'esito a fianco di ciascuno indicato:

N.45 DM COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.46 DR COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.47 EDIL COSTRUZIONI SICILIANA SRL Ammessa

N.48 EDILGIOVE SRL Ammessa

N.49 EDILIZIA 2G SRL  Ammessa

N.50 EDILV SRL Ammessa

N.51 EL.DA.   COSTRUZIONI SRL Esclusa. Con riferimento al soggetto cessato dalla 
carica del ramo di azienda acquisito,  nei confronti 



del  quale  l'mpresa  dimostra  di  avere  adottato 
misure  di  completa  dissociazione  della  condotta 
penalmente  sanzionata,  viene  resa  in  maniera 
incompleta  la  dichiarazione  di  cui  al  punto  3, 
lettera  a)  sub  lett.  c)  del  disciplinare  e  non 
vengono rese quelle di cui al punto 3, lettera a) sub 
lett. b) e lettere b) e c) dello stesso.

N.52 EL.MI.AN.COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.53 EMA COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.54 EREDI MAROTTA SALVATORE & C. 
S.A.S. Ammessa

N.55 ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.56 EUROSESTANT SRL Ammessa

N.57 FE,NI.CE. SRL Ammessa

N.58 FIAMMINGO COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.59 FIN.EDIL 2000 SRL Ammessa

N.60 FRAMICH SRL Esclusa.  Il  rappresentante  legale   rende  le 
dichiarazioni di cui al punto 3), lettera a), sub lett. 
b) e c) e lettere b) e c) del disciplinare di gara nei 
confronti del direttore tecnico cessato dalla carica e 
del  rappresentante  legale  del  ramo  di  azienda 
acquisita  puntualizzando  “per  quanto  di  mia 
conoscenza”  e  limitando,  quindi,  la  propria 
assunzione  di  responsabilità  (C.d.S.  375/09); 
siffatta  dichiarazione  comporta,  oltre  che  una 
limitazione  di  assunzione  di  responsabilità,  la 
conseguenza  che  l'Amministrazione  non  viene 
messa  nella  condizione  di  poter  conoscere 
l'effettivo  stato  dei  soggetti  amministratori 
dell'ultimo  triennio,  mentre  è  onere  indiscutibile 
dell'impresa  partecipante  fornire  ogni  più  precisa 
informazione  in  ordine  alla  situazione  degli 
amministratori,  anche  cessati  nel  triennio 
precedente  la  presentazione  dell'offerta  (C.S. 
7332/10).  Inoltre, per il direttore tecnico del ramo 
di  azienda  acquisito,  nei  confronti  del  quale 
l'mpresa  dimostra  di  avere  adottato  misure  di 
completa dissociazione della condotta penalmente 
sanzionata, vengono omesse le dichiarazioni di cui 
al punto 3), lettere b) e c) del disciplinare mentre 
quelle  di  cui  alla  lettera  a),  sub  lett.  b)  e  c), 
vengono  anch'esse  rese  dal  rappresentante  legale 
con  la  predetta  formula  “per  quanto  di  mia 
conoscenza”. 

N.61 FRUSTIERI COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.62 FUTUR EDILI COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.63 FUTURA  SRL Esclusa. La dichiarazione di cui al punto 3, lettera 
a)  sub  lett.  h)  del  disciplinare  è  resa  in  maniera 
incompleta.  Inoltre  sono  rese  in  maniera 
incompleta anche le dichiarazioni di cui al  punto 
3),  lettera a),  sub lett.  c),  del direttore tecnico in 
carica  e  dell'amministratore/direttore  tecnico 



cessato dalla carica dal ramo di azienda acquisito. 

N.64 FUTURA COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.65 G. & D. COSTRUZIONI SRL Esclusa.  Non  produce  le  clausole  antimafia 
richieste al punto  13) del disciplinare di gara.

N.66 G.C. COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.67 GEN COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.68 GENCO GIUSEPPE Ammessa

N.69 GEO GAV SRL  Esclusa.  Il  direttore  tecnico  non  rende  la 
dichiarazione di cui al punto 3), lettera c bis) del 
disciplinare.

N.70 GERILENIA SRL Esclusa.  Le dichiarazioni di cui al punto 3), lettera 
a), sub lett. c) relative al rappresentante legale ed ai 
soggetti cessati dalla carica  sono incomplete con 
riferimento  al  comma  2  dell'art.  38  del  D.Lgs 
n.163/06 e s.m.i..

N.71 GERRATANA GAETANO. S.N.C Ammessa

N.72 GERRATANA ORAZIA Ammessa

N.73 GILA SRL Ammessa

N.74 GIUSEPPE CUTRONE SRL Ammessa – con riserva di verifica DURC. A carico 
del direttore tecnico risulta sentenza irrilevante ai 
fini della partecipazione alla presente gara

N.75 GLOBALGEO SRL Ammessa

N.76 GURI SRL Ammessa

N.77 I.C.M. SRL Ammessa

N.78 I.CO.LI. DI LI DESTRI G. & C. SAS Ammessa.  A carico  del  rappresentante  legale 
risulta  sentenza  irrilevante  ai  fini  della 
partecipazione alla presente gara.

N.79 I.ME CO. SNC Ammessa.  A carico  del  rappresentante  legale 
risulta  sentenza  irrilevante  ai  fini  della 
partecipazione alla presente gara.

N.80 I.SI.E.CO. SRL Ammessa.  A carico  del  rappresentante  legale 
risulta  decreto  penale  irrilevante  ai  fini  della 
partecipazione alla presente gara.

Alle ore 13,30  dopo l'esame del plico n. 80, vengono sospesi i lavori con 

aggiornamento  della  seduta  alle  ore 10,30 del  27 aprile  2011.  Le offerte 

ancora sigillate vengono racchiuse in un plico, sigillato sui lembi di chiusura 

e custodito, assieme ai rimanenti plichi, in un armadio dotato di chiusura di 

sicurezza.

Alle  ore  10,30  del  27  aprile  2011  riprendono  le  operazioni  di  gara  con 

l'apertura  dei  rimanenti  plichi,  dal  n.  81.  Si  procede  con  l'esame  dei 



documenti presentati e delle dichiarazioni rese dalle seguenti imprese, con 

l'esito a fianco di ciascuno indicato:

N.81 ICEV SRL Ammessa – con riserva di verifica DURC. 

N.82 IGAL SRL Esclusa.  L'impresa,  priva  del  requisito  di 
qualificazione,  presenta  un  contratto  di 
avvalimento con l'impresa Calvo s.r.l.  che riporta 
un'oggetto  riferito  ad  altra  gara  e  l'utilizzo  dei 
requisiti  SOA OG1 e OG11 non richiesti  per  la 
partecipazione  alla  presente  gara.  Inoltre  le 
dichiarazioni di cui al punto 3), lettera a, sub lett. 
c) del disciplinare di gara relative al rappresentante 
legale ed al direttore tecnico dell'impresa ausiliaria 
è incompleta con riferimento all' art. 38, comma 2, 
del D. Lgs 163/06 e s.m.i.

N.83 IMBERGAMO CALOGERO Ammessa

N.84 IMPRESA COSTR. SAN FRANCESCO 
SRL Ammessa

N.85 INTESA VERDE SRL Ammessa

N.86 ITALCOSTRUZIONI SRL Ammessa

N.87 KALOS GROUP SRL Ammessa

N.88 L.P. COSTRUZIONI DI LEONE V. & 
C. SAS Ammessa

N.89 L.S.V. COSTRUZIONI SRL Ammessa. Viene rilevato che non sono state rese le 
dichiarazioni di cui al punto 3), lettera a), sub lett. 
b)  e  c)  e  lettere  b)  e  c)  del  disciplinare  di  gara 
relative ai soggetti cessati dalla carica dell'impresa 
Galvagno  Giuseppe  la  quale,  come  risulta  dalla 
verifica  telematica  sul  sito  dell'Autorità  per  la 
Vigilanza sui contratti pubblici, era stata acquisita 
dalla  ditta  Saitta  Antonino,  a  sua  volta  acquisita 
dall'impresa concorrente. Si ritiene che l'obbligo di 
rendere  le  dichiarazioni  da  parte  dei  soggetti 
cessati  dalla  carica  non  vada  oltre  all'impresa 
acquisita direttamente dal concorrente.

N.90 LA GARDENIA COSTR. SOC.COOP. 
A R.L. Ammessa

N.91 LA PIANA GIUSEPPE Ammessa

N.92 LA ROCCA ANGELO Ammessa

N.93 LANERI COSTRUZIONI DI LANERI 
GIUSEPPE Ammessa

N.94 LAVORI GENERALI  SRL Ammessa

N.95 LEONE GEOM. MARCELLO  Ammessa

N.96 LEONE ORAZIO SRL Ammessa

N.97 LEONE VINCENZO Ammessa – con riserva di verifica DURC. 

N.98 LIPARI FRANCESCO Ammessa

N.99 LOGOS DI BAZZANO CARMELO Ammessa



N.100 LOVERAL SRL Ammessa

N.101 LUNETTA SALVATORE Esclusa. Non rende la dichiarazione di cui al punto 
3,  lettera  a,  sub  lettera  c)  -con  riferimento  al 
comma 2 dell'art. 38 del D. Lgs n.163/06 e s.m.i.- 
del disciplinare, non barrando l'apposito spazio nel 
modulo predisposto dalla stazione appaltante. 

N.102 M.R. COSTRUZIONI SRL Esclusa. Le dichiarazioni di cui al punto 3), lettera 
a),  sub  lett.  c)  relative  ai  soggetti  cessati  dalla 
carica  dei  rami  di  azienda acquisiti  sono rese  in 
maniera incompleta.

N.103 MAR.SAL. COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.104 MC COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.105 MORELLO COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.106 MORMINA COSTRUZIONI DI 
MORMINA GEOM. GIOVANNI Ammessa

N.107 NEW ENERGY GROUP SRL Ammessa

N.108 NICEN COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.109 NUCIFORA ALFIO Ammessa  con  riserva  di  attestare  l'avvenuto 
pagamento del contributo dovuto all'Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici in luogo di quello 
prodotto e  riportante un numero  CIG relativo ad 
altra gara. 

N.110 NUOVI LAVORI S.A.S. Ammessa

N.111 OCCHIPINTI ANGELO SRL Ammessa

N.112 OCCHIPINTI PIETRO Ammessa

N.113 OIKOS SRL Ammessa

N.114 OPERA APPALTI SRL Ammessa

N.115 P.P.P. SRL Esclusa.  Non  produce  le  clausole  antimafia 
richieste al punto  13) del disciplinare di gara.

N.116 PATRIARCA GEOM. SALVATORE Ammessa

N.117 POIDOMANI VINCENZO Ammessa

N.118 PROIETTO RICCARDO Ammessa

N.119 PULLARA CALOGERO Ammessa

N.120 RANIOLO GAETANO Ammessa con riserva di produrre l'attestazione del 
pagamento del contributo mediante le modalità 
indicate al punto 9) del disciplinare di gara. 

Alle ore 13,35 dopo l'esame del plico n. 120,  vengono sospesi i lavori con 

aggiornamento  della  seduta  alle  ore  9,30  del  28  aprile  2011. Le  offerte 

ancora sigillate vengono racchiuse in un plico, sigillato sui lembi di chiusura 

e custodito, assieme ai rimanenti plichi, in un armadio dotato di chiusura di 



sicurezza.

Alle ore 9,30 del 28 aprile 2011 riprendono le operazioni di gara.

Il  Presidente,  preliminarmente,  dà  atto  che  con  note  Prot.  n.  37188/V  e 

37269/V, trasmesse a mezzo fax in  data 27 aprile  2011, è stato richiesto 

rispettivamente alle ditte indicate nel superiore elenco con i n.109) e n.120) 

la produzione dei documenti sopra indicati.

Le ditte in parola, rispettivamente con fax trasmessi in data odierna, assunte 

con numeri di protocollo 37423  e 37425, hanno prodotto la documentazione 

richiesta e pertanto il Presidente scioglie la riserva ed ammette le imprese 

Nucifora Alfio e Raniolo Gaetano alla presente gara.

Si procede, quindi, con l'apertura dei rimanenti plichi, a partire dal n. 121 e 

con l'esame dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese dalle seguenti 

imprese, con l'esito a fianco di ciascuno indicato:

N.121 RI.CO SRL Ammessa

N.122 RIGGI GIUSEPPE Esclusa.  Produce  l'allegato  con  le  clausole 
antimafia di  cui  al  punto  13) del  disciplinare di 
gara   nel  modulo  predisposto  dalla  stazione 
appaltante barrato nell'intera pagina, come in segno 
di annullamento, e non compilato. 

N.123 ROCCASALVA COSTRUZIONI SRL  Ammessa

N.124 ROCCASALVA GIORGIO Ammessa

N.125 S.B.S. COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.126 S.C.A.E.S. SRL Esclusa. Produce il  DURC in copia non dichiarata 
conforme all'originale. 

N.127 S.E.A. COSTRUZIONI DI PUMA 
ANTONIO Ammessa

N.128 S.V.COSTRUZIONI SRL Ammessa

N.129 SAITTA VINCENZO Ammessa

N.130 SALAFIA GIOVANNI Ammessa

N.131 SAVASTA VITO Ammessa

N.132 SCHININA' GIOVANNI Ammessa. A carico del titolare del ramo di azienda 
acquisito  risulta  sentenza  irrilevante  ai  fini  della 
partecipazione alla presente gara.

N.133 SECONDO VITTORIO EMANUELE 
SRL

Ammessa.  L'amministratore  unico  rende  le 
dichiarazioni  relative  al  cessato  dalla  carica, 
deceduto in data 28/1/2011, usando la dicitura “per 
quanto  di  mia  conoscenza”.  Considerando  che  il 
cessato dalla carica, per il quale sono state rese le 
dichiarazioni,  era  il  padre  dell'amministratore,  e 
che  sono  in  possesso  dell'Ufficio  recentissime 
dichiarazioni (13/1/2011),  rilasciate dal medesimo 
“cessato”  in  occasione  di  altra  gara  (celebrata  in 



data  24/1/2011  –  completamento  lungomare 
mediterraneo),  appare  da  escludere  che  l'impiego 
della dicitura “per quanto di mia conoscenza” sia 
finalizzato a limitare le proprie responsabilità.

N.134 SGRO' GEOM. ALBERTO DANIELE Esclusa.  Il  rappresentante  legale   rende  le 
dichiarazioni di cui al punto 3), lettera a) sub lett. 
b) e c) e lettere b) e c) del disciplinare di gara nei 
confronti del soggetto cessato dalla carica (ramo di 
azienda acquisito)         puntualizzando “per quanto 
di mia conoscenza” e citando il parere n.75/2008 
dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  lavori  pubblici 
che,  tuttavia,  risulta  superato  da  sentenze  del 
C.d.G.  che  si  esprimono  in  senso  contrario,  nel 
senso cioè di ritenere inaccoglibili le dichiarazioni 
rilasciate  con  la  dicitura  “per  quanto  di  propria 
conoscenza”  perchè  limitative  della  propria 
responsabilità  (C.d.S.  375/09).  Inoltre  siffatta 
dichiarazione comporta,  oltre che una limitazione 
di assunzione di responsabilità, la conseguenza che 
l'Amministrazione  non  viene  messa  nella 
condizione di poter conoscere l'effettivo stato dei 
soggetti amministratori dell'ultimo triennio, mentre 
è  onere  indiscutibile  dell'impresa  partecipante 
fornire ogni più precisa informazione in ordine alla 
situazione  degli  amministratori,  anche  cessati  nel 
triennio  precedente  la  presentazione  dell'offerta 
(C.S. 7332/10).

N.135 SICIL CONTRACTOR SRL Ammessa

N.136 SICILIANA APPALTI SRL Ammessa

N.137 SPADARO GIORGIO Ammessa

N.138 SPADARO GIORGIO Ammessa

N.139 TECNO COSTRUZIONI SRL Ammessa – con riserva di verifica DURC.

N.140 TECNO SUD DI CONTI CARMELO Ammessa

N.141 TECNOTEAM COSTRUZIONI SRL Ammessa. Viene rilevato che non sono state rese le 
dichiarazioni di cui al punto 3), lettera a), sub lett. 
b)  e  c)  e  lettere  b)  e  c)  del  disciplinare  di  gara 
relative  ai  soggetti  cessati  dalla  carica  di 
amministratore  unico  e  di  direttore  tecnico 
dell'impresa Giuseppe Iorio Group s.r.l.,  la quale, 
come  dichiarato  dall'impresa  stessa,  era  stata 
acquisita  dalla  ditta  Tec.Mo.Edilizia  s.r.l.,  a  sua 
volta acquisita dall'impresa concorrente. Si ritiene 
che  l'obbligo  di  rendere  le  dichiarazioni  da parte 
dei  soggetti  cessati  dalla  carica  non  vada  oltre 
all'impresa acquisita direttamente dal concorrente.

N.142 TI.GI COSTRUZIONI DI TUNNO G. Ammessa

N.143 VA.SS. SRL Esclusa.  Il  rappresentante  legale   rende  le 
dichiarazioni di cui al punto 3), lettera a), sub lett. 
b) e c) e lettere b) e c) del disciplinare di gara nei 
confronti dell'amministratore  unico/direttore 
tecnico  cessato  dalla  carica  del  ramo  di  azienda 
acquisito  puntualizzando  “alla  data  del  del 
19/3/2008  non  si  trova  nelle  seguenti 
condizioni...”,  limitando,  quindi,  la  propria 



assunzione  di  responsabilità  (C.d.S.  375/09). 
Inoltre  siffatta  dichiarazione  comporta,  oltre  che 
una limitazione di assunzione di responsabilità, la 
conseguenza  che  l'Amministrazione  non  viene 
messa  nella  condizione  di  poter  conoscere 
l'effettivo  stato  dei  soggetti  amministratori 
dell'ultimo  triennio,  mentre  è  onere  indiscutibile 
dell'impresa  partecipante  fornire  ogni  più  precisa 
informazione  in  ordine  alla  situazione  degli 
amministratori,  anche  cessati  nel  triennio 
precedente  la  presentazione  dell'offerta  (C.S. 
7332/10).

N.144 VIMAN SRL Ammessa

N.145 VULLO ANTONIO  SRL Ammessa

N.146 VULLO CALOGERO Ammessa – con riserva di verifica DURC.

N.147 ZAMBITO MARSALA M. GIUSEPPA Ammessa

N.148 ZAPPIETRO PAOLO ANTONINO Ammessa

N.149 ZOCCO CARMELO Ammessa

Il  Presidente,  concluso  l'esame  della  documentazione  prodotta  da  tutti  i 

concorrenti,   procede  a  verificare  che  le  imprese  ammesse  non risultino 

destinatarie  di  provvedimenti  da  parte  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui 

Lavori  Pubblici,  mediante  la  consultazione  dei  dati  disponibili  sul  sito 

internet dell'Osservatorio della predetta Autorità. 

Dispone di verificare le dichiarazioni sostitutive dei DURC presentate dalle 

ditte  ammesse  con  riserva,  nonché  di  comunicare  le  motivazione 

dell'esclusione a ciascuna ditta non ammessa, come previsto dall'art.79 del 

D.Lgs n.163 e s.m.i..

Alle ore 11,30 vengono sospesi i lavori ed il Presidente dispone che la data 

della seduta per l'apertura delle offerte economiche sarà comunicata sul sito 

internet del Comune nella sezione gare.  Le offerte ancora sigillate vengono 

racchiuse in un plico, sigillato sui lembi di chiusura e custodito, assieme ai 

rimanenti plichi, in un armadio dotato di chiusura di sicurezza

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE f.to Giuseppe Mirabelli

I TESTI: 1) f.to Maria Gabriella Poidomani

           2) f.to Angela Celauro            

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE f.to Giovanna Puglisi



CITTA' DI RAGUSA

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE APPALTO LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA 

A PUNTA BRACCETTO.

L'anno duemilaundici,  il  giorno 31 del mese di maggio alle ore 9,00, in Ragusa, nella 

Residenza Comunale.                                                                                            

Sono presenti il Dirigente del Settore Contratti Dott. Giuseppe Mirabelli, nato a Noto il 26 

aprile  1951,  domiciliato,  per  le  funzioni,  presso  il  Comune,  quale  Presidente,  ed  i 

testimoni noti, idonei e richiesti:

1) Arezzo Raffaella, istruttore amministrativo;

2) La Terra Bianca, istruttore direttivo.

Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante la sig.ra Puglisi Giovanna, funzionario.

Si  dà  luogo  alla  prosecuzione  delle  operazioni  di  gara  per  l'appalto  dei  lavori  di 

sistemazione  area  a  Punta  Braccetto  per  l'apertura  delle  offerte  economiche,  come da 

avviso pubblicato sul sito internet del Comune in data 25 maggio 2011.

Si premette che in data 21 aprile 2011 è stata avviata la celebrazione della gara e che le 

relative operazioni sono proseguite nelle giornate del 22, 27 e 28 aprile 2011, come da 

verbale che qui si intende riportato in ogni sua parte.

Che in data 10 maggio 2011 è stata comunicata l'esclusione a ciascuna delle 22 imprese 

non ammesse, mediante raccomandata A.R..

CIO' PREMESSO

IL PRESIDENTE

preliminarmente dà atto che nessuna impresa è risultata destinataria di provvedimenti di 

sospensione  da  parte  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Lavori  Pubblici  e  che  è  stato 

verificato, con esito positivo, la veridicità delle dichiarazioni sostitutive del DURC delle 

imprese indicate nel verbale sopracitato.

Dà atto, pertanto, che le imprese ammesse alla gara sono 127 e quelle escluse 22.

Procede,  quindi,  all'apertura  delle  offerte  economiche   presentate  sia  dai  concorrenti 

ammessi alla gara che da quelli esclusi, dopo avere fatto constatare l'integrità dei plichi in 

cui le stesse erano state racchiuse, rendendo pubblici i seguenti risultati:

AMMESSE ESCLUSE
N.1 2G COSTRUZIONI SRL 21,9853
N.2 AGOSTA COSTRUZIONI SRL 21,8093
N.3 AL.DI.F. DI ALECCI BARTOLOMEO SAS

21,1668
N.4 ALFANO SRL 21,8899

22



N.5 ALONGI S.RL. 21,8333
N.6 AN.CO. SRL 21,9143
N.7 ANGELICO MARIO COSTRUZIONI SRL

21,3721
N.8 ASSENZA APPALTI SRL 21,6365
N.9 AVOLA SALVADOR  21,1973
N.10 AZIMUT LAVORI & C. SAS 21,7978
N.11 B.M. COSTRUZIONI SRL  21,7334
N.12 BATTAGLIA GAUDENZIO SRL 22,4976
N.13 BELLIA  GIUSEPPE 21,6947
N.14 BELLIA MAURIZIO 21,7776
N.15 BELLINO COSTRUZIONI SRL 22,2328
N.16 BOSCARINO ROSARIO  21,5043
N.17 C.E.C.R.I.B. DI BUGLIARELLO TINO

20,8351
N.18 C.G. COSTRUZIONI  SRL 21,3797
N.19 C.G.F. SRL                    21,7145
N.20 CALOGERO COSTRUZIONI SRL 21,7644
N.21 CALTAGIRONE MARIO UGO GIOVANNI

21,6999
N.22 CAPITANO  COSTRUZIONI SRL 21,7171
N.23 CARTILORA EMPEDOCLINA SOC. COOP. A 

R.L. 21,3721
N.24 CASELLA SALVATORE 21,8571
N.25 CASSARINO SALVATORE 21,5675
N.26 CASTELLI ALFIO 21,6278
N.27 CASTO GIOVANNI 21,4242
N.28 CAVALLI SALVATORE 21,5123
N.29 CICCAZZO CARMELO SRL 21,2123
N.30 CO.ANT. SRL 22,2958
N.31 CO.GE.M. SAS 21,6923
N.32 CO.MAT. SOC. COOPERATIVA 21,6387
N.33 CO.SA.PI. & C. SNC CAPOGRUPPO 

CAPOBIANCO GIUSEPPE MANDANTE 21,3737
N.34 CONSOLIDA. SAS  & C 21,1111
N.35 CONSORZIO CO.I.R. 21,2870
N.36 CONSORZIO RAVENNATE  DELLE 

COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO 
SOC. COOP. P.A. 22,1070

23



N.37 CONTICELLO LUIGI 21,7021
N.38 D'URSO ANTONINO 21,8166
N.39 DE.SCA.T. DI GUASTELLA R. 21,5978
N.40 DI MARIA COSTRUZIONI SRL  21,7002
N.41 DI MARIA PIETRO 21,5335
N.42 DI.FIL. SRL 21,7455
N.43 DISTEFANO COSTRUZIONI SRL 21,6972
N.44 DIVA S.R.L. 22,0846
N.45 DM COSTRUZIONI SRL 21,8315
N.46 DR COSTRUZIONI SRL 21,5837
N.47 EDIL COSTRUZIONI SICILIANA SRL

21,5426
N.48 EDILGIOVE SRL 21,7116
N.49 EDILIZIA 2G SRL  21,6654
N.50 EDILV SRL 21,6423
N.51 EL.DA.   COSTRUZIONI SRL 21,4848
N.52 EL.MI.AN.COSTRUZIONI SRL 21,9711
N.53 EMA COSTRUZIONI SRL 21,8776
N.54 EREDI MAROTTA SALVATORE & C. S.A.S. 

21,6517
N.55 ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL 21,3240
N.56 EUROSESTANTE SRL 21,5014
N.57 FE,NI.CE. SRL 22,0641
N.58 FIAMMINGO COSTRUZIONI SRL 21,5123
N.59 FIN.EDIL 2000 SRL 21,8330
N.60 FRAMICH SRL 21,5691
N.61 FRUSTIERI COSTRUZIONI SRL 21,4325
N.62 FUTUR EDILI COSTRUZIONI SRL 22,5631
N.63 FUTURA  SRL 22,0806
N.64 FUTURA COSTRUZIONI SRL 21,1052
N.65 G. & D. COSTRUZIONI SRL 21,9513
N.66 G.C. COSTRUZIONI SRL 21,9955
N.67 GEN COSTRUZIONI SRL 21,3037
N.68 GENCO GIUSEPPE 21,5998
N.69 GEO GAV SRL  21,6111
N.70 GERILENIA SRL 21,7256
N.71 GERRATANA GAETANO. S.N.C 21,5412
N.72 GERRATANA ORAZIA 22,5141

24



N.73 GILA SRL 21,1419
N.74 GIUSEPPE CUTRONE SRL 21,5759
N.75 GLOBALGEO SRL 21,5412
N.76 GURI SRL 21,8117
N.77 I.C.M. SRL 21,9877
N.78 I.CO.LI. DI LI DESTRI G. & C. SAS 21,9312
N.79 I.ME CO. SNC 21,5113
N.80 I.SI.E.CO. SRL 22,1765
N.81 ICEV SRL 21,4011
N.82 IGAL SRL 21,1970
N.83 IMBERGAMO CALOGERO 21,5911
N.84 IMPRESA COSTR. SAN FRANCESCO SRL

21,3912
N.85 INTESA VERDE SRL 21,3822
N.86 ITALCOSTRUZIONI SRL 21,8998
N.87 KALOS GROUP SRL 21,4881
N.88 L.P. COSTRUZIONI DI LEONE V. & C. SAS

21,3723
N.89 L.S.V. COSTRUZIONI SRL 21,7122
N.90 LA GARDENIA COSTR. SOC.COOP. A R.L.

21,5345
N.91 LA PIANA GIUSEPPE 21,6814
N.92 LA ROCCA ANGELO 21,4011
N.93 LANERI COSTRUZIONI DI LANERI GIUSEPPE

21,6186
N.94 LAVORI GENERALI  SRL 22,3367
N.95 LEONE GEOM. MARCELLO  21,2383
N.96 LEONE ORAZIO SRL 21,6351
N.97 LEONE VINCENZO 21,5631
N.98 LIPARI FRANCESCO 21,8312
N.99 LOGOS DI BAZZANO CARMELO 21,0003
N.100 LOVERAL SRL 21,2398
N.101 LUNETTA SALVATORE 21,6989
N.102 M.R. COSTRUZIONI SRL 21,5337
N.103 MAR.SAL. COSTRUZIONI SRL 21,6542
N.104 MC COSTRUZIONI SRL 21,2108
N.105 MORELLO COSTRUZIONI SRL 21,4643
N.106 MORMINA COSTRUZIONI DI MORMINA 

GEOM. GIOVANNI 21,4576

25



N.107 NEW ENERGY GROUP SRL 21,4113
N.108 NICEN COSTRUZIONI SRL 21,6571
N.109 NUCIFORA ALFIO 21,5373
N.110 NUOVI LAVORI S.A.S. 22,2111
N.111 OCCHIPINTI ANGELO SRL 21,7622
N.112 OCCHIPINTI PIETRO 21,6474
N.113 OIKOS SRL 21,8137
N.114 OPERA APPALTI SRL 21,2480
N.115 P.P.P. SRL 21,2301
N.116 PATRIARCA GEOM. SALVATORE 21,7551
N.117 POIDOMANI VINCENZO 21,7223
N.118 PROIETTO RICCARDO 21,8587
N.119 PULLARA CALOGERO 21,4220
N.120 RANIOLO GAETANO 21,5222
N.121 RI.CO SRL 21,9253
N.122 RIGGI GIUSEPPE 21,5868
N.123 ROCCASALVA COSTRUZIONI SRL  21,3707
N.124 ROCCASALVA GIORGIO 21,6667
N.125 S.B.S. COSTRUZIONI SRL 21,5960
N.126 S.C.A.E.S. SRL 21,2852
N.127 S.E.A. COSTRUZIONI DI PUMA ANTONIO

21,8716
N.128 S.V.COSTRUZIONI SRL 21,8224
N.129 SAITTA VINCENZO 21,6858
N.130 SALAFIA GIOVANNI 21,5616
N.131 SAVASTA VITO 23,8877
N.132 SCHININA' GIOVANNI 21,3837
N.133 SECONDO VITTORIO EMANUELE  SRL

21,7133
N.134 SGRO' GEOM. ALBERTO DANIELE 21,3742
N.135 SICIL CONTRACTOR SRL 21,6873
N.136 SICILIANA APPALTI SRL 21,3423
N.137 SPADARO GIORGIO 21,6177
N.138 SPADARO GIORGIO 21,6754
N.139 TECNO COSTRUZIONI SRL 21,3635
N.140 TECNO SUD DI CONTI CARMELO 21,8081
N.141 TECNOTEAM COSTRUZIONI SRL 21,6632
N.142 TI.GI COSTRUZIONI DI TUNNO G. 21,7156

26



N.143 VA.SS. SRL 21,7741
N.144 VIMAN SRL 21,9635
N.145 VULLO ANTONIO  SRL 21,6923
N.146 VULLO CALOGERO 21,5855
N.147 ZAMBITO MARSALA M. GIUSEPPA 

21,8333
N.148 ZAPPIETRO PAOLO ANTONINO 21,7697
N.149 ZOCCO CARMELO 22,1444

Successivamente, ordina le offerte in ordine decrescente e procede all'esclusione del 10% 

delle offerte, arrotondato all'unità superiore, pari a n.13 delle offerte di maggiore ribasso 

(dei concorrenti indicati nel superiore elenco con i nn. 12, 15, 30, 36, 44, 57, 62, 72, 80, 

94,  110,  131  e  149)  e  delle  offerte  di  minore  ribasso  (dei  concorrenti  indicati  nel 

superiore elenco con i nn. 3, 9, 29, 34, 35, 64, 67, 73, 95, 99, 100, 104 e 114).

Calcola,  quindi,  la  media  aritmetica  dei  ribassi  di  tutte  le  offerte  rimaste  e  ottiene  il 

risultato del 21,6457, lo incrementa dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali 

che superano la predetta media e determina il limite del 21,7774 a partire dal quale le 

offerte sono da considerare anomale.

Rileva che le imprese indicate nel superiore elenco con i numeri 1, 2, 5, 6, 12, 14, 15, 30, 

36, 38, 44, 45, 52, 53, 57, 59, 62, 66, 72, 76, 77, 78, 80, 86, 94, 98, 110, 113, 118, 121,  

127, 128, 131, 140, 144, 147 e 149 hanno offerto un ribasso percentuale pari o superiore 

alla  suddetta  soglia  di  anomalia  e  procede,  ai  sensi  dell'art.122,  comma  9  del  D.Lgs 

n.163/06 e s.m.i.,  alla  loro esclusione.  Accertato che il  ribasso più vantaggioso tra le 

offerte rimaste in gara è quello pari al 21,7697% prodotto dall'impresa n. 148 Zappietro 

Paolo  Antonino  con  sede  in  Gela,  via  Virgilio  n.3,  assente,  il  Presidente  la  dichiara 

aggiudicataria  provvisoria  della  procedura aperta  dei  lavori  oggetto  dell'appalto  per  il 

prezzo di € 132.602,98 oltre I.V.A, al netto del ribasso offerto del 21,7697% sull'importo 

di € 168.100,00 a base di gara, di cui € 5.043,00 quale onere non soggetto a ribasso d’asta 

per  i  piani  di  sicurezza,  facendo  rilevare  che  al  secondo posto  in  graduatoria  figura 

l'impresa Calogero Costruzioni s.r.l. da Comiso  con il ribasso del 21,7644%.

27



Si dà  luogo al  sorteggio  del  10% dei  partecipanti  ammessi  da sottoporre  ai  controlli  

d'ufficio circa la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara, ai sensi dell'art.71 del 

D.P.R n.445|00. A tale scopo si estrae un numero compreso tra 1 e 10 che sarà utilizzato 

come  passo  nell'elenco  delle  imprese  concorrenti.  Il  numero  estratto  è  il  3  e  quindi 

saranno verificate  le  dichiarazioni  delle  concorrenti  nn.  3,  13,  23,  33,  43,  53,  64 (in 

sostituzione del 63 escluso), 73, 83, 93, 103, 113, 123, 133, 144 (in sostituzione del 143 

escluso). 

Il Presidente, infine, dispone che venga reso noto alla ditta aggiudicataria e all'impresa 

seconda in graduatoria l'esito della gara, e che le stesse vengano sottoposte ai controlli di 

cui sopra.

L'aggiudicazione sarà approvata con apposita determinazione dirigenziale.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE f.to Giuseppe Mirabelli

I TESTI: 1)  f.to Raffaella Arezzo

              2)  f.to Bianca La Terra

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  f.to Giovanna Puglisi

28


	SETTORE V
	DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




